
                                                                                                                                3033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE	DELLA	GIUNTA	REGIONALE	11	dicembre	2024,	n.	1741
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 – Asse Prioritario I - “Competitività e Innovazione” – O.S. 1.1 – Azione 1. 
3 – Sub-Azione 1.3.2 Atto di indirizzo strategico per l’intervento “Innovazione Aperta”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.	7;
-	 la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	3261	del	28	luglio	1998;
-	 gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
-	 gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
-	 il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	di	

Alta	Organizzazione	“M.A.I.A.	2.0”;
-	 il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta;

VISTO	 il	documento	 istruttorio	della	Sezione	“Ricerca	e	Relazioni	 Internazionali”,	concernente	 l’argomento	
in	oggetto	e	la	conseguente	proposta	dell’Assessore	allo	Sviluppo	Economico	e	Programmazione	dei	Fondi	di	
Sviluppo	e	Coesione	ed	Europei;

PRESO ATTO

a)		 delle	sottoscrizioni	dei	responsabili	della	struttura	amministrativa	competente,	ai	fini	dell’attestazione	
della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	dell’art.	6,	co.	8	delle	
Linee	guida	sul	“Sistema	dei	controlli	interni	nella	Regione	Puglia”,	adottate	con	D.G.R.	23	luglio	2019,	
n.	1374;

b)		 della	dichiarazione	del	Direttore	di	Dipartimento,	in	merito	a	eventuali	osservazioni	sulla	proposta	di	
deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	
2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.;

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

1.	 di	 approvare	 la	 scheda	 di	 pre-informazione	 relativa	 all’Avviso	 “Fabbisogni	 –	 Innovazione	 Aperta”,	
acclusa	 alla	 presente	 proposta	 di	 deliberazione	 (Allegato	 A)	 e	 parte	 integrante	 e	 sostanziale	 del	
presente	provvedimento,	che	ne	riporta	le	linee	di	indirizzo;

2.	 di	dare	atto	che	l’Avviso	“Fabbisogni	–	Innovazione	Aperta”	non	produce	alcun	onere	aggiuntivo	per	
la	Regione	Puglia,	in	quanto	non	prevede	il	riconoscimento	di	agevolazioni;

3.	 di	approvare	la	scheda	di	pre-informazione	relativa	all’avviso	“Soluzioni	–	Innovazione	Aperta”,	acclusa	
alla	 presente	 proposta	 di	 deliberazione	 (Allegato	B)	 e	 parte	 integrante	 e	 sostanziale	 del	 presente	
provvedimento,	che	ne	riporta	le	linee	di	indirizzo;

4.	 di	 autorizzare	 la	Dirigente	della	 Sezione	Ricerca	e	Relazioni	 Internazionali	 a	porre	 in	 essere	 tutti	 i	
provvedimenti	 consequenziali,	 ivi	 inclusa	 l’approvazione	 con	 atto	 dirigenziale	 del	 testo	 del	 nuovo	
Avviso	 “Fabbisogni	 –	 Innovazione	 Aperta”,	 in	 ottemperanza	 a	 quanto	 approvato	 con	 la	 presente	
deliberazione;

5.	 di	 dare	 atto	 che	 la	 pubblicazione	 dell’Avviso	 “Soluzioni	 –	 Innovazione	 Aperta”	 sarà	 disposta	 nel	
corso	del	primo	semestre	2025,	previo	stanziamento	delle	risorse	che	ne	costituiscono	la	dotazione	
finanziaria,	a	valere	sul	PR	Puglia	2021-2027	–	Fondo	FESR	-	Asse	I	 -	Azione	1.3	–	SubAzione	1.3.2	
“Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, anche 
attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta”;



3034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

6.	 di	disporre	la	pubblicazione	integrale	del	presente	provvedimento	e	dei	relativi	allegati	nel	B.U.R.P.	in	
versione	integrale;

7.	 di	trasmettere	il	presente	provvedimento,	a	cura	della	Sezione	Ricerca	e	Relazioni	Internazionali,	al	
Dirigente	della	Sezione	Programmazione	Unitaria;

8.	 di	dare	atto	che	il	presente	provvedimento	è	soggetto	a	pubblicazione	ai	sensi	dell’art.	23	del	decreto	
legislativo	14	marzo	2013,	n.	33	nella	 sezione	del	 sito	 istituzionale	“Amministrazione	 trasparente”	
-	sotto	sezione	“Provvedimenti”	–	“Provvedimenti	organi	 indirizzo	politico”	–	“Provvedimenti	della	
Giunta	Regionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                3035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

– “Competitività e 
Innovazione” – – –
’intervento Innovazione Aperta.

 la L. n.241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);


successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

Consiglio del 27 aprile 2016”;


recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;
 24 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

 la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;



 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 

 l’A.D. n.185 del 3/05/2024 di conferimento incarico Elevata Qualificazione 
‘Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi 

di rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta’

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

 ale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione 
della Strategia regionale per la parità di genere denominata “Agenda di Genere”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 302 del 07/03/2022 recante “Valutazione di 
e di monitoraggio”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 383 del 27/03/2023 recante ““D.G.R. n. 
302/2022 concernente “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (

sperimentale”;



3036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 938 del 03/07/2023 recante ““D.G.R. n. 
302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
Revisione degli allegati”;






 il Reg. (UE) n. 1059/2021 recante disposizioni specifiche per l’obiettivo «Cooperazione 



l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione 

 il Regolamento (UE) 2023/1315 recante “Modifica del regolamento (UE) n. 651/2014 

della pesca e dell'acquacoltura”;


ed ha, tra l’altro, individuato l’Autorità di Gestione (AdG) del Programma nel Dirigente 

 569 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
specializzazione intelligente, denominata “Sma –
Specializzazione intelligente (S3)”;



2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di 

individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del 



con il Modello MAIA 2.0 di organizzazione dell’Amministrazione regionale, adottato con 

 R del 16/02/2023, n. 130, con cui, ai sensi all’art. 38 del citato Reg. (UE) n. 

successiva D.G.R. del 18/09/2023, n. 1272, che ne ha modificato l’Allegato 1;



                                                                                                                                3037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     


documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 

2027” approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella sua 
l 09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 

 la D.G.R. del 03/05/2023, n. 609, recante “Programma Regionale FESR
del Programma: Approvazione delle Responsabilità di attuazione” con la quale sono 

– “
nuovi mercati per l’innovazione”

 la D.G.R. del 08/05/2023, n. 620, recante “Programma Regio
Insediamento del Comitato di Sorveglianza del Programma. Presa d’atto del 
Regolamento interno del Comitato”;

 la D.G.R. del 27/11/2023, n.1661, rubricata “Programma Regionale FESR
2027. Organizzazione per l’attuazione del Programma”;

 il D.P.G.R. del 01/12/2023, n.554 di “Adozione Atto di organizzazione per l’attuazione 
2027”;


–


2027. Organizzazione per l’attu

 il D.P.R.G. n. 554 del 01/12/2023 di “Adozione Atto di organizzazione per l’attuazione 
2027”;

 la D.G.R. n.1989 del 28/12/2023 “

della consultazione pubblica”;
 la D.D. 26/07/2023, n. 145 della Sezione Programmazione Unitaria, recante “PR Puglia 

standard unitari ai sensi dell’art. 53(3) lettera c) per la rendicontazione delle spese del 

n. 116 del 24/01/2018”;
 la D.D. 30/01/2024, n. 26 della Sezione Programmazione Unitaria “PR Puglia 2021

ell’art. 53(3) lettera c) Regolamento (UE) 2021/1060 per la rendicontazione delle spese 

MUR) n. 51 del 04/01/2024”.


 2024 avente ad oggetto “Programmazione Regionale FESR 
– 2027. Presa d’atto decisione di esecuzione della Commissione Europea C 



3038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

2027”

nell’ambito del Programma Regionale FESR +FSE 2021

’Az
“Interventi di promozione di nuovi mercati per l’innovazione” con cui l

“

di prodotto o servizio”

l’Azione 1.3, entrambe ricedenti della responsabilità della Sezione Ricerca e Relazioni 

“Sostegno alla generazione di s
specifici problemi di rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di 
innovazione aperta” e contribuisce all’attuazione dell’Azione 2 d
27 dell’Agenda di Genere, la quale prevede “

” “Missione regionale “Gender Equality” di iniziative di 
”

47 dell’11/03/2024, e con 
l’istituzione della piattaforma digitale per l’innovazione finanziata nell’ambito del PR 

o sviluppo dell’Innovazione Aperta (Open Innovation
l’obiettivo di favorire lo scambio di flussi di conoscenza tra gli attori dei processi 
produttivi e della ricerca e dunque di agevolare e stimolare l’incontro tra la domanda 
di innovazione e l’offerta innovativa, non dimentica

sostegno finanziario dei fondi strutturali, di cui occorre garantire l’impiego industriale 



                                                                                                                                3039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

icerca e Relazioni Internazionali ha progettato l’intervento “Innovazione 
Aperta” per 
sull’incontro tra fabbisogni di innovazione e soluzioni tecnologiche, che si avvalga 

della sua realizzazione, di un “Catalogo delle sfide e delle opportunità”, al fine di 

l’intervento “Innovazione Aperta” 
l’Avviso “Fabbisogni” “sfide”

all’interno del sistema aziendale, nei propri prodotti e/o processi, per realizzare 
“opportunità”

cui sia possibile moltiplicare l’impatto attraverso l’incremento del 

“Catalogo delle sfide e delle opportunità”
Piattaforma Digitale per l’innovazione sopra richiamata

l’Avviso “Soluzioni”
alle Imprese e agli Organismi di Ricerca che, attraverso un percorso di “Open 
Innovation”, realizzino in collaborazione attività di sviluppo sperimentale, al fine di 

costituisce una procedura attivabile nell’ambito del PR Puglia 2021

finanziamento nell’ambito dell’ “Soluzioni” 

nel “Catalogo”

no l’Intervento “Innovazione Aperta” 

le linee di indirizzo dell’intervento

dal punto di vista attuativo è necessario avviare l’intervento con la 
pubblicazione dell’Avviso “Fabbisogni”, per raccogliere le istanze di pubblicazione nel 
“Catalogo”, e dunque pubblicare la prima versione dello stesso

alla pubblicazione dell’Avviso “Soluzioni”, 
l’apertura dei termini per la presentazione delle relative candidature

pubblicazione del “Catalogo”



3040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

che con l’intervento “Innovazione 
Aperta” si 

un modello di innovazione che spinga le imprese all’apertura verso 
strumenti e competenze provenienti dall’esterno, in particolare da start

ione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

Si dà atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi dell’art. 

DIRETTO

realizzare l’intervento “Innovazione Aperta”, ai sensi dell’art.4, 

all’ vviso “Fabbisogni –
Innovazione Aperta”

che l’Avviso “Fabbisogni – Innovazione Aperta”

all’avviso “Soluzioni –
Innovazione Aperta”



                                                                                                                                3041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

essere tutti i provvedimenti consequenziali, ivi inclusa l’approvazione con atto 
Avviso “Fabbisogni – Innovazione Aperta”

l’Avviso “Soluzioni – ”

–
– “Sostegno alla generazione di soluzioni 

rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di 
ambienti di innovazione aperta”

sotto sezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Responsabile E.Q. “
‘Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici 
problemi di rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di 
ambienti di innovazione aperta”

della Sezione “
”: 

del Dipartimento “Sviluppo Economico”: 

Maria Vittoria Di
Ceglie
04.12.2024 11:33:14
GMT+02:00

Silvia Visciano
04.12.2024 10:39:54
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
04.12.2024 14:21:21
GMT+02:00



3042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

–
“Innovazione Aperta (Fabbisogni)”;  – informazione “Innovaz
Aperta (Soluzioni)”, le cui pagine sono numerate in modo consecutivo, a partire dalla pagina 
1 dell’Allegato A fino all’ultima pagina dell’ultimo allegato

ALESSANDRO
DELLI NOCI
04.12.2024
12:33:55 UTC



                                                                                                                                3043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Innovazione Aperta (Fabbisogni)

’ “ – ”
“Strategia regionale per la specializzazione intelligente” 

Deliberazione n. 1989 e pubblicata sul B.U.R.P. n. 3 dell’8 gennaio 2024, così come richiamate nel Disegno
di Legge n.47 “Misure di promozione in materia di innovazione aperta”, approvato dalla Giunta Regionale 
l’11 marzo 2024

l’ – –

con il D.D.L. n.47 dell’11/03/2024, e con l’istituzione della 
piattaforma digitale per l’innovazione finanziata nell’ambito del PR P

o sviluppo dell’Innovazione l’obiettivo 

stimolare l’incontro tra la domanda di innovazione e l’offerta innovativa, 

dei fondi strutturali, di cui occorre garantire l’impiego industriale e la valorizzazione commerciale.
E’ previsto quindi che la itale dell’Innovazione 


 e servizi innovativi provenienti dall’ecosistema, 


sce l’idea di sperimentare una nuova forma di sostegno pubblico focalizzato sull’incontro 

ealizzazione, di un “Catalogo delle sfide e delle 
opportunità”, al fine di promuovere collaborazioni e partenariati e di attivare processi di cross fertilization.
’Avviso “Fabbisogni” si pone, infatti, l’obiettivo di fornire lo strumento di incontro tra c

Silvia Visciano
05.12.2024 12:04:08
GMT+01:00



3044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

’ “ ”
“Catalogo delle sfide e delle opportunità”

risulta superfluo rimarcare l’importanza dell’ potrebbe tra l’altro 

di innovazione che spinga le imprese all’apertura verso strumenti e competenze provenienti dall’esterno, in 

dell’ecosistema dell’innovazione
nell’ambito del “Catalogo delle sfide e delle opportunità”

L’Avviso
comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche in capo ai partecipanti al procedimento, né l’insorgere in capo 

“Catalogo delle sfide e delle opportunità”
costituito dalla Sezione “Innovazione” (Linea A) e dalla Sezione “Sviluppo” (Linea B), in 

: le “sfide” determinate da fabbisogni di innovazione espressi da 

tecnologie all’interno del sistema aziendale, nei prop

: le “opportunità” determinate dalle soluzioni tecnologiche, risultato di precedenti 

moltiplicare l’impatto attraverso l’incremento del livello di maturità tecnologica secondo la scala di TRL.

nell’Avviso,
l’istanza 



 Salute dell’uomo e dell’ambiente



sfide poste dalle politiche regionali dell’innovazione



                                                                                                                                3045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

SOCIETA’

Tutela dell’identità 

(Salute lungo l’intero arco della vita

verso un sistema produttivo e dei servizi in grado di associare l’efficienza e la 

qualità della vita e della coesione e inclusione sociale e dall’altro con la salvaguardia dell’ambiente 

’ pubblicazione per la Linea A “Innovazione” del Catalogo

ibridazione tra la filiera dell’industria della salute e servizi sanitari e le filiere della meccanica avanzata, 

nell’ambito della robotica medica e delle tecnologie per la riabilitazione;

’ pubblicazione per la Linea B “Sviluppo” del Catalogo

creazione dell’innovazione.

a presentare istanze di pubblicazione per la Linea A “Innovazione” del Catalogo



economica, dall’artico





3046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025


Possono presentare istanze di pubblicazione per la Linea B “Sviluppo”:




economica, dall’articolo 12, comma 2, della Legge 22 maggio 2017, n. 81;



un’attività economica, rientrante fra quelle identificate dai codici 
considerati ammissibili ai fini dell’Avviso

’ “ ”

L’Avviso “Fabbisogni”
“open innovation”, suscettibili di dare origine a 
sperimentale, anche con la modalità della ricerca collaborativa, da candidare a finanziamento nell’ambito 

all’indirizzo

L’inserimento nel Catalogo e la relativa pubblicazione ai sensi del ’ “ ”

ammissibilità previste dall’Avviso, seguendo l’

all’
all’Avviso;

nell’

restando le specifiche cause di non ammissibilità sopra riportate, l’eventuale mancanza e/o 

ontro, l’istanza di pubblicazione si considera esclusa.

’ “ ”, ed alla coerenza con gli obiettivi dell’intervento e con 

https://moduli.regione.puglia.it/


                                                                                                                                3047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

i o altre classificazioni di merito. Pertanto l’inserimento all’interno del 

L’inserimento nel suddetto Catalogo non costituisce di pe



3048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

Innovazione Aperta (Soluzioni)

’ “ – ”

“Strategia regionale per la specializzazione intelligente” 

Deliberazione n. 1989 e pubblicata sul B.U.R.P. n. 3 dell’8 gennaio 2024, così come richiamate nel Disegno 
47 “Misure di promozione in materia di innovazione aperta”, approvato dalla Giunta Regionale 

l’11 marz
la “Missione regionale “Gender Equality” di iniziative di ricerca, sviluppo e innovazione”
scheda 27 dell’ (“ ”, approvata con 

all’Azione 2 “Iniziative di Open Innovation a supporto della Missione”
l’Avviso – –

dell’articolo 71, comma 3, del Regolamento (UE) n. 2021/1060
L’ “Soluzioni” 
di Ricerca che, attraverso un percorso di “Open Innovation” (Innovazione Aperta), realizzino in collaborazione 

mercato, e costituisce una procedura attivabile nell’ambito del PR Puglia 2021

stato avviato dalla Regione Puglia con il D.D.L. n.47 dell’11/03/2024, e con 
l’istituzione della digitale per l’innovazione finanziata nell’ambito del 

Piattaforma Digitale per l’innovazione sopra richiamata confluirà

I progetti da candidare a finanziamento nell’ambito del ’ “ ”

https://www.regione.puglia.it/web/ricerca-e-relazioni-internazionali


                                                                                                                                3049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

tecnologiche già esistenti e utilizzate in altri contesti, di cui moltiplicare l’impatto attraverso l’incremento del 

’Avviso “Fabbisogni”), l’Avviso “Soluzioni”

Condizione per il finanziamento è l’inserimento nel “Catalogo delle sfide e delle opportunità” dello specifico 

L’Avviso “Soluzioni” 

L’Avviso “Metodologia e Criteri per la selezione delle 
FSE+ 2021/2027”

L’ “Soluzioni” 
previsto dall’art

’ “Soluzioni”

“Aiuti a favore di ricerca, sviluppo e innovazione”, “Aiuti a 
progetti di ricerca e sviluppo”



 dell’uomo e dell’ambiente





3050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

dell’innovazione

SOCIETA’

Tutela dell’identità culturale delle ci

(Salute lungo l’intero arco della vita

verso un sistema produttivo e dei servizi in grado di associare l’efficienza e la 

della vita e della coesione e inclusione sociale e dall’altro con la salvaguardia dell’ambiente e la tutela 

regionali dell’innovazione, 


innovazione, da quelli tecnologici (controllo dell’inquinamento, produzioni pulite, eco


la produzione di prodotti/servizi nell’ambito della robotica medica e delle tecnologie per la 



I soggetti beneficiari dell’aiuto previsto dall’ “Soluzioni” 



                                                                                                                                3051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

ed esercitare un’attività economica, rientrante fra quelle 
considerati ammissibili ai fini dell’Avviso

l’inammissibilità al beneficio delle successive domande di agevolazione in cui l’impresa sia pr

imprese come esercenti attività economica, dall’articolo 12, comma 2, della Legge 22 maggio 2017, n. 81.

dell’aiuto



3052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

Azione 1.3 “Interventi di promozione di nuovi mercati per l’innovazione”, SubAzione 1.3.2 “Sostegno alla 
problemi di rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di 

ambienti di innovazione aperta”

l’intensità di aiuto, calcolata in base ai costi valutati ammissibili, 





digitale, dell’economia 

“Explainable Artificial Intelligence XAI” che garantiscano 

dell’inquinamento, produzioni pulite, eco

Ibridazione tra la filiera dell’industria della salute e servizi 

nell’ambito della robotica medica e delle tecnologie per 



                                                                                                                                3053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

e) Certificazione Sistema di Gestione dell’Innovazione 

giovanile nell’ambito del 

Impresa che ha realizzato nell’ultimo biennio un progetto di 
azioni positive ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 198/2006 o che 
ha realizzato almeno un’iniziativa di conciliazione vita

l’intensità d’aiuto è pari a quella massima applicabile 

l’ “Soluzioni” 
– “Competitività e Innovazione” “

mercati per l’innovazione” – SubAzione 1.3.2 “
problemi di rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta”.

L’a

candidatura al contributo, in risposta all’Avviso “Soluzioni”,
l’esclusione

“Innovazione Aperta ”

La fase di valutazione sarà svolta dall’Organismo Intermedio InnovaPuglia S.p.A. e sarà conclusa entro 45 



3054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

L’iter valutativo si concluderà con l’approvazione degli esiti della valutazione basata sui requisiti
stanziale a carattere generale, nonché previsti per l’OS1 e per l’Azione 1. “criteri 

di selezione” approvati dal Comitato di Sorveglianza (D.G.R. n. 603 del 03/05/2023 –

ndo l’ordine cronologico, istruite e valutate sulla base dei 

noltro della domanda nei termini e nelle forme previste dall’Avviso;

ispetto delle condizioni di cui all’art

sti per l’OS1 e 
per l’Azione 1.3 riportati nella “Metodologia e Criteri per la selezione delle operazioni del PR Puglia FESR –
FSE+ 2021/2027” (CCI2021IT16FFPR002) come approvati dal Comitato di So



 coerenza con l’obiettivo specifico e con i contenuti del PR Puglia e dello
 oerenza con le strategie regionali “Smart Puglia 2030”;
 con riferimento all’

previsti per l’OS1 e per l’Azione 1.
“Metodologia e Criteri per la selezione delle operazioni del P –FSE+ 2021/2027”

Sono ammissibili le spese, sostenute dai soggetti beneficiari dell’aiuto, strettamente connesse agli investimenti 

“ricerca contrattuale"
ricerca pubblici, Centri e Laboratori di ricerca privati, quest’ultimi se iscritti all’Albo dei Laboratori del 



                                                                                                                                3055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

l’ “Soluzioni” possono 
lettere da a) a d) dell’art. 53(1) del Regolamento (UE) 2021/1060, nel rispetto delle condizioni ivi previste (a 

parte di un’operazione o per fasi successive di un’operazione), adottate dall’Autorità di Gestione e applicabili al 

, è determinato nella forma dei “costi unitari” di cui alla 
lettera b) dell’art. 53(1) del Regolamento (UE) 2021/1060, e più precisamente è calcolato in base alle ore di 
impegno nel progetto, dichiarate dai singoli dipendenti secondo l’apposito schema predisposto, valorizzate al 

della Sezione Programmazione Unitaria del 30 gennaio 2024, n.26 “PR Puglia 2021
andard unitari ai sensi dell’art. 53(3) lettera c) Regolamento 

MUR) n. 51 del 04/01/2024”.

del precedente comma 1 è determinato nelle forme previste dall’art. 53 del 




